
1 

 

Res. Nº 3927/020 

Montevideo, 26 de mayo de 2020.   

VISTO: Que en la sesión del día de la fecha el Directorio de la Agencia Nacional  de 

Investigación e Innovación considera el informe de Operaciones sobre el cierre del  

proceso de evaluación de las postulaciones a ingresos, presentadas en el marco de la 

convocatoria 2019 del SNI, abierta del 20 de noviembre al 23 de diciembre de 2019. 

RESULTANDO: Que como resultado del proceso realizado de acuerdo a las normas 

establecidas en el Reglamento del SNI, 196 investigadores ingresan al Sistema distribuidos 

de la siguiente manera: 

Investigadores Activos 

Nivel Iniciación por un año: 3 

Nivel Iniciación por dos años: 2 

Nivel Iniciación por tres años: 142 

Nivel I por dos años: 3 

Nivel I por tres años: 30 

 

Investigadores Asociados 

Nivel Iniciación por tres años: 8 

Nivel I por dos años: 1 

Nivel I por tres años: 5 

Nivel II por tres años: 2 

 

CONSIDERANDO: Que la nómina de los referidos investigadores, se encuentra adjunta al 

informe presentado 

ATENTO: A lo expuesto, 

 

EL DIRECTORIO DE LA AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento del informe presentado referido al ingreso de 196 

Investigadores al SNI. 2) Difundir el resultado del proceso realizado en forma 

personalizada, a fin de que la información llegue a conocimiento de todos los interesados. 



2 

 

3) Definir los aspectos contractuales que correspondan, estableciendo como fecha de inicio 

del contrato, el 1 de junio de 2020. 4) Comuníquese al Gabinete Ministerial de 

Transformación Productiva y Competitividad y al CONICyT. 

 

  



3 

 

Nómina de los 180 investigadores activos aprobados por la CH para ingresar en el 

SNI convocatoria 2019 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

1 Aldabe Toribio Joaquín Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

2 Bao Fontes Leticia Verónica Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

3 Berriel Díaz Verónica Andrea Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

4 Cabrera Castro Andres Marcelo Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

5 Carra Bruno Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

6 Conde Innamorato Ana Paula Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

7 De Almeida Silva Natália Carolina Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

8 Devincenzi Thais Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

9 Durante Martín Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

10 Fernández Foren Andrea Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

11 Gallego Federico Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

12 Garcia Inza Georgina Paula Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

13 García Pintos Barcia Camila Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

14 García-roche Saracco Maria Mercedes Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

15 Gonda Travieso Mariana Lourdes Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

16 Ibáñez Silva Facundo Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

17 Lorenzo Larregui Maria Eugenia Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

18 Marchesi Gyerman 
Claudia 
Elizabeth Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

19 Mena Méndez Eilyn Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

20 Montenegro Silva 
María Del 
Carmen Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

21 Piccardo Silva Diego German Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

22 Piñeiro Guerra Juan Manuel Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

23 Quincke Walden Juan Andrés Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

24 Salvarrey Mendoza Sheena Marie Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

25 Tiscornia Tosar Guadalupe Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

26 Vallejos María Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

27 Vazquez Odo 
Noelia 
Stephanie Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

28 Vidal Andre Rafael Ciencias Agrícolas Iniciación tres años 

29 Montesano Quintas Marcos Ciencias Agrícolas Nivel I dos años 

30 González Arcos Matías Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

31 Roel Dellazoppa Alvaro Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

32 Ruprechter Schölderle Gretel Cristina Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

33 Taulé Gregorio Cecilia Beatriz Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

34 Terra Fernández José Alfredo Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

35 Vázquez Peyronel Daniel Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

36 Zerbino Bardier María Stella Ciencias Agrícolas Nivel I tres años 

37 Botto Nuñez Germán 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 



4 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

38 Campolo Halty Nicolás 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

39 Evans Isola Frances 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

40 Fabbiani Carlos María Gabriela 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

41 Fernández Fernández Adriana Maite 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

42 Gorrasi Delgado Jose Antonio 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

43 Grazioli Pita 
Guillermo 
Steven 

Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

44 Ibarburu Fernández Sofía 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

45 Lamas Bervejillo María 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

46 Martínez Busi Marcela María 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

47 Martínez Cazarré Jennyfer 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

48 Martínez Palma Laura Cecilia 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

49 Rivera Patron Mariana 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

50 Rodríguez Camejo Claudio 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

51 Romanelli Gerardo 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

52 Santelli Rega Adrián 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

53 Silva Pereyra 
Adriana 
Valentina 

Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

54 Valdivia Torres Lesly Spring 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

55 Villadóniga Plada María Carolina 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Iniciación tres años 

56 Cuesta Holgado 
Alejandro 
Nicolás 

Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 

57 Hernández Paola 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 

58 Lens Rossini Daniela 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 

59 Lopez Hill Maria Ximena 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 

60 Morais Dos Santos Victor Manuel 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 

61 Touriño Ponte Cristina 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 

62 Traglia German Matias 
Ciencias Médicas y de 
la Salud Nivel I tres años 



5 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

63 Vallés Cecilio Diego Agustin 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación dos años 

64 Antelo Gutierrez Veronica Beatriz 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

65 Bühl Padial Valery 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

66 Clavijo Romero 
Cristhian 
Maximiliano 

Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

67 De Ovalle Presa Stefani Gisell 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

68 De Polsi Astapenco Gonzalo Héctor 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

69 Delgado Cerrone Leonardo Martín 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

70 Eastman Rogé Guillermo 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

71 Faral Tello María Paula 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

72 Fernández Píriz Gastón 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

73 Frevenza Maestrone Nicolás Federico 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

74 Garay Pablo Germán 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

75 Giorello Retamar Facundo Matias 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

76 Giorgi Dilacio Victoria 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

77 Laborda Turrión álvaro Joaquín 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

78 Leal Rodríguez 
Alejandra 
Verónica 

Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

79 Loaces Demestoy Ines 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

80 López Rodríguez Anahí 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

81 Mannise Gonzalez Natalia 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

82 Manzuetti Berón Aldo Santiago 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

83 Marín Gutiérrez 
Yamandú 
Hernando 

Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

84 Marmisolle Radesca Inés 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

85 Martínez Blanco María Ximena 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

86 Martínez Rodríguez Gastón Roberto 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

87 Martinez Silveira Adalgisa 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 



6 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

88 Minteguiaga Carbajal Manuel Agustin 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

89 Mombrú Cruces 
Dominique 
Lourdes 

Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

90 Musso Sosa 
Mauricio 
Federico 

Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

91 Navas Rafael 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

92 Novas Peláez Rossina 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

93 Papa Rodriguez Nicolás Gabriel 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

94 
Peixoto De Abreu Lima 
Apollonio Alejandro 

Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

95 Pereira Flores Emiliano 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

96 Posada Trindade Laura Florencia 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

97 Rabin Lema Carolina 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

98 Rodríguez Tricot Lucía 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

99 Rojas Dotti Carlos Alberto 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

100 Tejeria Perez Maria Emilia 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

101 Torres Brunengo Martín 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

102 Ungerovich Yabes Matilde 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

103 Wallace Bengoechea Federico Alberto 
Ciencias Naturales y 
Exactas Iniciación tres años 

104 García Carnelli Carlos Andrés 
Ciencias Naturales y 
Exactas Nivel I tres años 

105 Martinez Gomez Mariela 
Ciencias Naturales y 
Exactas Nivel I tres años 

106 Perafán Liévano Carlos Andrés 
Ciencias Naturales y 
Exactas Nivel I tres años 

107 Piñeyro Trezza María Dolores 
Ciencias Naturales y 
Exactas Nivel I tres años 

108 Vega Teijido Mauricio Angel 
Ciencias Naturales y 
Exactas Nivel I tres años 

109 Martí Pérez Juan Pablo Ciencias Sociales Iniciación dos años 

110 Aguirre Mas 
Carla Andrea 
Ximena Ciencias Sociales Iniciación tres años 

111 Blanco Latierro María Verónica Ciencias Sociales Iniciación tres años 

112 Bonomo Odizzio Adriana Raquel Ciencias Sociales Iniciación tres años 

113 Briz Clariget María José Ciencias Sociales Iniciación tres años 

114 Castro Scavone Pablo Santiago Ciencias Sociales Iniciación tres años 

115 Colacce Silva Maira Ciencias Sociales Iniciación tres años 



7 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

116 Diaz Maggioli Gabriel Hugo Ciencias Sociales Iniciación tres años 

117 Escuder Rodríguez Santiago Ciencias Sociales Iniciación tres años 

118 Fernandez Theoduloz Maria Gabriela Ciencias Sociales Iniciación tres años 

119 Katzkowicz Junio Noemí Dafnah Ciencias Sociales Iniciación tres años 

120 Krapovickas Julieta Ciencias Sociales Iniciación tres años 

121 Krauss Delorme 
Catherine 
Armande Ciencias Sociales Iniciación tres años 

122 Leoni Birriel Mariana Ciencias Sociales Iniciación tres años 

123 Lopez Gomez Pablo Adrian Ciencias Sociales Iniciación tres años 

124 Marroig Baldini Maria Alejandra Ciencias Sociales Iniciación tres años 

125 Menéndez Díaz Mariana Ciencias Sociales Iniciación tres años 

126 Miranda Lescano Ronald Ciencias Sociales Iniciación tres años 

127 Miranda Scheuer Junior Ciencias Sociales Iniciación tres años 

128 Núñez Almeida Letícia Ciencias Sociales Iniciación tres años 

129 Olave Baggi Mónica Isabel Ciencias Sociales Iniciación tres años 

130 Olivieri Agazzi María Cecilia Ciencias Sociales Iniciación tres años 

131 Olmedo González Hernán Nicolás Ciencias Sociales Iniciación tres años 

132 Pérez Zorrilla Julia Ciencias Sociales Iniciación tres años 

133 Pose Ferraro Nicolás Ciencias Sociales Iniciación tres años 

134 Questa Torterolo Mariela Esther Ciencias Sociales Iniciación tres años 

135 Ramírez Colotta Jessica Carla Ciencias Sociales Iniciación tres años 

136 Rodríguez Lezica Sylvia Lorena Ciencias Sociales Iniciación tres años 

137 Silva Cabrera Jenny Cecilia Ciencias Sociales Iniciación tres años 

138 Sosa Gonzalez Maria Noel Ciencias Sociales Iniciación tres años 

139 Tejera Techera Andrea María Ciencias Sociales Iniciación tres años 

140 Weisz Kohn Clara Betty Ciencias Sociales Iniciación tres años 

141 Yapor García Mijail Ciencias Sociales Iniciación tres años 

142 Zugarramurdi Garcia Camila Ciencias Sociales Iniciación tres años 

143 Hernández Nilson Diego Ciencias Sociales Iniciación un año 

144 Perazzo Bonacci María Ivone Ciencias Sociales Iniciación un año 

145 Trías Seferian Gregorio Daniel Ciencias Sociales Iniciación un año 

146 Alvarez Castro Ignacio Ciencias Sociales Nivel I tres años 

147 Cardeillac Gulla Joaquín Ciencias Sociales Nivel I tres años 

148 De Giorgi Cardona Ana Laura Ciencias Sociales Nivel I tres años 

149 Ferrés Otegui Daniel José Ciencias Sociales Nivel I tres años 

150 Machado Fretes Alina Inés Ciencias Sociales Nivel I tres años 

151 Roldán Flavia Alejandra Ciencias Sociales Nivel I tres años 

152 Aznárez García Luciana Humanidades Iniciación tres años 

153 Bolaña Caballero María José Humanidades Iniciación tres años 

154 Bruno Tamburi Mauricio Daniel Humanidades Iniciación tres años 

155 Delgado Fabre Santiago Humanidades Iniciación tres años 

156 Lavorerio Señaris Victoria Humanidades Iniciación tres años 

157 Paolini Vincenti Claudio Alfonso Humanidades Iniciación tres años 



8 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

158 Vidal Saraví Daniel Humanidades Iniciación tres años 

159 Erchini Mascella Carina Humanidades Nivel I dos años 

160 O Reilly Dogherty Francisco Humanidades Nivel I dos años 

161 Giucci Schmidt 
Guillermo 
Francisco Humanidades Nivel I tres años 

162 Viera Cherro Mariana Humanidades Nivel I tres años 

163 Bakala Ewelina Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

164 Benavides Olivera Facundo Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

165 Corengia Giacometti Mariana Liliam Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

166 Davoine Federico Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

167 Etcheverry Mendez Mathias Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

168 Iturralde Rodríguez Pablo Aparicio Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

169 Laguarda Cirigliano Agustín Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

170 Massaferro Saquieres Pablo Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

171 Moreno Negro Silvana Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

172 Pienika Archondo Rodolfo Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

173 Rodríguez Arzuaga Mariana Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

174 Santiviago Petzoldt 
Claudia Lorena 
María Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

175 Stábile Suárez Luis Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

176 Viana Céspedes Víctor Alexandro Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

177 Vila David Lima Maria Eugenia Ingeniería y Tecnología Iniciación tres años 

178 Arcia Cabrera Patricia Lourdes Ingeniería y Tecnología Nivel I tres años 

179 Cozzano Ferreira Sonia Ingeniería y Tecnología Nivel I tres años 

180 Wonsever Bergenfeld Dina Ingeniería y Tecnología Nivel I tres años 

 

Nómina de los 16 investigadores asociados aprobados por la CH para ingresar en el 

SNI convocatoria 2019 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

1 Gomez Damiano Demian Fernando Ciencias Agrícolas 
Iniciación tres 
años 

3 González Barrios Pablo Martín Ciencias Agrícolas 
Iniciación tres 
años 

2 Monteverde Domínguez Eliana Ciencias Agrícolas 
Iniciación tres 
años 

4 Skuk Daniel Ciencias Médicas y de la Salud Nivel I dos años 

5 Galeano Pablo Ciencias Médicas y de la Salud Nivel I tres años 

6 Ruiz Perera Santiago Ciencias Médicas y de la Salud Nivel I tres años 

7 Mastroberti Bersetche Francisco Vicente Ciencias Naturales y Exactas 
Iniciación tres 
años 

8 Nuñez Demarco Pablo Andres Ciencias Naturales y Exactas 
Iniciación tres 
años 

9 Budelli Rodriguez Gonzalo Ciencias Naturales y Exactas Nivel I tres años 

10 Mondino Sonia Soledad Ciencias Naturales y Exactas Nivel I tres años 



9 

 

N° Apellido Nombre Área Nivel 

11 Galván Galán Estefanía Ciencias Sociales 
Iniciación tres 
años 

12 Moreira Gregori Pedro Ernesto Ciencias Sociales 
Iniciación tres 
años 

13 Rivera Rodríguez Gabriela Humanidades 
Iniciación tres 
años 

14 Peláez Cedrés Álvaro Julio Humanidades Nivel I tres años 

15 Mandressi Gutiérrez Rafael Humanidades Nivel II tres años 

16 Sordo Ward Alvaro Francisco Ingeniería y Tecnología Nivel II tres años 

 


